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ÅRSBERETNING FOR KØBENHAVN AFDELING 2022 

KÆRE MEDLEMMER  

Nu står vi her i 2023 og kigger tilbage på et år, hvor der ikke længere var Corona-restriktioner og vi 
derfor kunne dele haveglæden med hinanden. Vi skal også kigge fremad i aften, både på 
kommende aktiviteter og en strukturændring, der lurer i horisonten. Men inden vi kommer til det, 
skal vi i vanlig stil aflægge bestyrelsens beretning for året, der er gået. 

Vores afdeling dækker 18 kommuner fra Hørsholm i nord til Ishøj og Dragør i syd og Høje Tåstrup i 

Vest. 

MEDLEMSTAL: 

Hos os i København er situationen den, at vi sidste år oplevede en medlemstilbagegang på ca. 450 
medlemmer. Ca. 300 medlemmer flyttede over til den nye afdeling i Rudersdal, og så mistede vi 
yderligere ca. 150, der valgte at melde sig ud. Ved årsskiftet var vi 4069 medlemmer i 
Haveselskabet København. Vi er selvfølgelig kede af tilbagegangen.  

Vi bestræber os på, at der er aktiviteter for alle uanset om man har en lille eller stor have, en 
kolonihave, en sommerhushave, dyrker på en altan, i en gårdhave – netop den store variation i 
hvordan vi dyrker haveglæden er kendetegnet i vores afdeling. Og fælles for os alle er glæden ved 
at dyrke træer, stauder, blomster, grøntsager og krydderurter, og ikke mindst glæden ved at skabe 
biodiversitet, plads til insekter og nye levesteder. Det er mindst lige så vigtigt i en millionby, som 
ude på landet.  

BESTYRELSEN: 

I bestyrelsen er vi 7 tilbage i bestyrelsen, flytninger og store opgav er med både børn og på job har 
desværre givet lidt fraflad, og jeg vil gerne takke Leif, Jana, Nanna og Marianne for den periode, I 
har været med og det I har bidraget med. Vi er 3 på valg i dag, vi ønsker alle genvalg. Lige om lidt 
vil vi præsentere os og vores haveinteresse for jer. Skulle der være andre, som er interesseret i at 
stille op til bestyrelsen, er I meget velkomne.   

At være medlem i bestyrelsen er frivilligt arbejde, det kræver naturligvis en vis arbejdsindsats, og 
er bestemt ikke gjort med venstre hånd alene. Det kræver tid til planlægning og tid til afvikling af 
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de mange arrangementer, til bestyrelsesmøder og andre møder samt samarbejde med andre 
lokalforeninger. 

Vi mødes 8-9 gange om året, og vores primære opgave er at lave arrangementer for jer 
(medlemmerne), vi skal også repræsentere københavnske interesser i Haveselskabet og 
kommunikere med medlemmer og andre med interesse for havesagen. Vi vil gerne være den 
grønne havestemme og deltage i aktiviteter om den grønne omstilling.  

Jeg ved, at mange af jer er glade for bladet: HAVEN, og håber I får det leveret problemfrit, ellers 
må I henvende jer i sekretariatet. Så her vil jeg bare reklamere lidt for de digitale muligheder: på 
Haveselskabets hjemmeside findes alle arrangementer, åbne haver, nyhedsbreve og dit 
medlemskort. Der er også en kæmpe artikelsamling med gode råd og vejledning fra eksperter. 

Her i København Afdelingen bruger vi primært hjemmesiden, Facebook og nyhedsmails til at 
fortælle om aktiviteterne i vores afdeling. De kan også ses på Haveselskabets app, og vi tilstræber 
at bruge vores Instragram til billeder fra arrangementer.  Der er lang redaktions- og produktionstid 
på Haven, så det er ikke altid, at et arrangement kommer med i ’Det sker’; men det er vores 
intention, vi vil dog også gerne have rum til spontane arrangementer. Alt kommer på 
hjemmesiden, så hold øje med den! En stor tak til Julie for at have tjek på de sociale medier i vores 
afdeling. 

I kan finde os her: 

Instragram: haveselskabet_kobenhavn 
Facebook: Haveselskabet København 
Vi sender nyhedsbreve ud (og tak for jeres svar) 
 
Selvom der har været et frafald i bestyrelsen, har vi megen energi og mange nye ideer. Og det skal 
I have en kæmpe stor tak for. Uden alle jer var der ikke et haveselskab i Danmark, eller i hvert 
tilfælde ikke en afdeling i København. Et stort tak for jeres indsats.  

Vi vil altid gerne have nye medlemmer af bestyrelsen, så hvis nogen af jer er interesserede i at 
stille op, så er det nu, I har chancen. Vi har tradition for at suppleanter deltager på lige fod med 
bestyrelsesmedlemmer.  

HAVESELSKABET: 

 

NY STRUKTUR PÅ VEJ:  

Hovedbestyrelsen har udarbejdet et oplæg til ny intern struktur i Haveselskabet. Det skal 

bearbejdes i hver enkelt afdeling og endelig vedtages af repræsentantskabet, der er den øverste 

myndighed i Haveselskabet.  
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I korte træk foreslår Hovedbestyrelsen, at Haveselskabet er repræsenteret i hver af landets 

kommuner med én afdeling. I dag er der kommuner med flere bestyrelser, typisk i Jylland; mens 

der er bestyrelser som dækker mange kommuner – i vores tilfælde 18 kommuner. 

Det betyder konkret, at de små kredse i det jyske skal omdannes til aktivitetsudvalg, og at de store 

afdelinger på Fyn og Sjælland skal deles op. Formålet med planen er at få en mere gennemsigtigt 

og ensartet struktur over hele landet. Endvidere er det ønsket at komme tættere på de mange 

kommunale projekter og aktiviteter indenfor den grønne omstilling. Haveejerne er en vigtig brik, 

og vi vil gerne skabe det rigtige fundament for dialogen.  

 

Endvidere er det hovedbestyrelsens ønske at få en mere ensartet økonomi til afvikling af 

arrangementer ud over landet, hvor der i dag er meget store forskelle. Nogle bestyrelser har 

meget lidt og nogle bestyrelser har meget.   

Jeg vil gennemgå forslaget til ny struktur under punkt 5. 

ØKONOMI: 

I skrivende stund er årets økonomiske resultat for Haveselskabet ved at blive revideret og 

foreligger i skrivende stund endnu ikke. Men det gør vores lokale resultat.  

Alle lokale resultater lægges sammen og danner i fælles forening det samlede resultat for hele 

Haveselskabet. Vi er alle en samlet enhed og vores resultater påvirker hinanden. Under 

repræsentantskabsmødet i april fremlægger hovedbestyrelsen det fælles resultat, som således 

består af den centrale økonomi med ex. udgivelse af magasinet Haven, drift af Rådgivningen, 

Haveselskabets Have, havefestival osv. samt alle resultater skabt i de lokale kredse og afdelinger. 

Det hele bliver til årets resultat i Haveselskabet.  

 

For året 2022 er vi i Købehavns afdelingen er vi landet på et resultat på et overskud på 55.000 kr. 

Det skyldes primært en stor pengegave, vi har modtaget fra en fond, der skulle opløses. Vi har 

endnu ikke brugt alle midlerne, men det skal nok komme til at ske. Efter beretningen vil vores 

regnskabsansvarlige Leif Kingo gennemgå regnskabet. 

AKTIVITETER I 2022: 

Det blev til 19 gennemførte aktiviteter i 2022, vi havde planlagt et mere, som vi måtte aflyse pga. 
få tilmeldinger. Vi har valgt at gennemføre nogle arrangementer med lidt få deltagere, det har 
handlet om at komme godt i gang igen efter nedlukningen af vores land. 

 

Januar: Foredrag om bier v. Birthe V Samuelsen 

Foredrag i samarbejde med København Amts Biavlerforening. 
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Foredraget genopfriskede først biologiundervisningen om bier og blomster, og fortalte dernæst om 
at holde bier i byen. 
Anden del forsøgte at aflive myterne om konkurrence mellem vilde bier og honningbier, og i stedet 
slå et slag for flere insekter af alle arter. 
 

Februar: Speeddating for havegrupper 

Arrangementet var et første forsøg på at danne flere og nye havegrupper i vores område. Der 
mødte ikke så mange op; men vi fik dannet et par nye grupper, og vil nok genoptage, når vi får en 
mere overskuelig geografi. 
Det er nemlig bestyrelsens opfattelse, at mange gerne vil i en lokal havegruppe, altså helst i gå eller 
cykelafstand. 
Det var en alligevel en hyggelig aften som altid med kaffe og hjemmebag  
 

Februar: Sløjdworkshop for Havefolket 

Det er efterhånden blevet en tradition at vores afdeling samler sløjdlærer-Lars og en gruppe mænd 
og kvinder i et sløjdlokale i weekend sidst på vinteren. I ’22 blev der lavet dyrkningskasser til 
tomater, et stort rosen-espalier, vægespalier, højbede, planteborde og plantekasser. 
 

Podekursus v. Boi Jensen: 

Dette arrangement blev hurtig udsolgt og med god grund. Der var en grundig indføring i både 
hvorfor, og hvordan man poder frugttræer.  
Alle fik tre æbletræer med hjem – måske lidt meget i de typisk små haver, vi har. 
 
Year Round Container gardening v. Molly Mollaine: 
 
Molly Mollaine delte ud af hendes erfaringer med at dyrke i krukker. 
Der var rigtig mange gode fif til både at få en smuk og meget frodig altan, og til at gøre det mere 
bæredygtigt, selvom det ikke helt er muligt. 
 
Den gode jord v. Bente Mortensen 
 

Bente Mortensen fortalte om jord, analyser, gødning. Der var mange gode fif til at finde balancen mellem 

overgødskning og udsultning af planterne.  

Ligeledes blev vi også klogere på jordforbedring og hvordan vi kan bruge det vi allerede har, og derved 

minimerer bruges af gødning, jord og jordforbedring i plastikposer. 

Sanketur fra Nivå i april 
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Julie A. Swane var guide på denne tur til området ved Nivå's gamle teglbrænderier og Nivå strandenge med 
både skov- og strandurter. 
Med udgangspunkt fra Nivågaard samlede vi spiselige vilde planter, smagte på forårets vilde sager og fik 
tips til, hvordan vi bruger dem i køkkenet.  
Afslutningsvis lavede vi en oplægning med navne på de planter, vi havde sanket. 

 
Plantemarked i Søborg 1. maj 
Det traditionelle forårsplantemarked med både mange stadeholdere og rigtig mange besøgende. 
Vejret var i den grad med os. Ca. 2000 kunder / besøgende. 
 

Peter Wibros have 
 
Vejret var som i Sydfrankrig på denne dag i Peter Wibro’s have. 
Det er storsået have, som alle bør se. 
Det er også en klassiker i afdelingens aktiviteter.  
 
Naturplanteskolen v. Aiah Noack 
 
Vi besøgte Naturplanteskolen i Hedehusene – det handler om permakultur eller flerårige grøntsager. 
Først fik vi en meget informativ rundvisning i haven med forklaring om hver enkelt plantes både dyrkning 
og brug i køkkenet. 
Så var der åbent for indkøb i planteskolen 
Vi sluttede af med aftensmad, lavet af planter fra haven, vel at mærke i maj måned. 

 
Bustur til Skåne 

En have for hele familien. Haven er skabt af Andrea Held, biolog og phd i landskabsarkitektur, hun overtog 

med sin familie i 2009 et hus på en sandet grund på 1400 kvm og forvandlede den til en varieret og givende 

have. 

Den nyanlagte have ved skoven, v. Elsa Dahlroot (arbejder i  ”Frederiksdals Friluftsmuseum och botaniska 

trädgård” i Helsingborg) Hende private have er anlagt i 2017 med et hus fra 1886, den indeholder bl.a. høns 

og plads til børn.  

Marnas have er skabt af den nu afdøde Sven-Ingvar Andersson. Haven har mange haverum omkransede af 

tjørnehække. 

Den magiske rosenhave med roser, sommerblomster og løgplanter. Karin Sjölin er landskabsarkitekt i 

Lunds Kommune og blandt andet ansvarlig for hele kommunens blomsterprogram. 

Tirups Örtagård, vi besøgte planteskolen og butikken. 

 
Den Naturlige Have v. Tony Skovsende 
 
Igen et arrangement, der hurtigt blev udsolgt. Det var rigtig spændende at besøge Tony’s have, han 
arbejder med at blande hjemmehørende planter – både stauder og et-årige med de mere traditionelle 
haveplaner. 
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Resultatet bliver en meget smuk have med et let og yndefuldt udtryk og masser af insekt- og microliv. 

 

Andet halvår: 

 Besøg på Østergro 

 Familiehøstfest 

 Rundvisning i Haveselskabets Have 

 Efterårsplantemarked 

 Æbletur på Pometet 

 Julearrangementer med Dorthe Kvist – kranse og dekorationer 

 

Østergro 

Det er en ægte byhave. Det er et fantastisk sted – økologisk køkkenhave og café inde midt på Østerbro 
ovenpå en bilforhandler. Samtidig et socialt sted med masser af mennesker, der nyde haven og 
grøntsagerne sammen. 
 

Familiehøstfest i Nyvang Haver: 
Det skulle være årets store begivenhed: 

Tre foredrag eller havesnakke: 

Jens Juhl og Sølve Falgren 

Persille Ingerslev 

 Lene Skrumsager Møller 

Pizza og gourmetkaffe til alle 

Pandekager over bål og æblejuice til børn og barnlige sjæle 

Mulighed for at lave fuglemad og -boliger til vinter 

Det var en fantastisk dag, og vi er meget taknemlig for det økonomiske bidrag fra arvede midler 

Efterårs plantemarked i Søborg 

 
Igen et velbesøgt plantemarked – vi forsøgte os med at rykke tidspunktet til kl. 9.00- 12.00, fordi kunderne 
alligevel kommer tidligt. 
Stadeholderne, især dem der kommer langvejs fra vil dog gerne tilbage til kl. 10-13 

 

Rundvisning i Haveselskabets have 
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En rigtig fin vandretur gennem Haveselskabets Have. Her fortalte Louise Møller fra Haveselskabet om 
stedets historie og tankerne bag mange af de rum vi besøgte. Vi fik også ny viden om mange af de flotte 
træer og planter i haven. 

 

Pometet i Tåstrup 

Midt i æblesæsonen besøgte vi Pometet i Taastrup. Københavns universitetets artssamling og omfatter 
mere end 750 frugttræer. 
  
Vi fik en god rundvisning af Pometmester: Lasse Lose og megen information om danske frugttræer, 
arvemasse og udvikling – med hint til hvordan vi passer vores egne frugttræer i vores haver, bl.a. ved at 
sørge for biodiversitet – så der kommer en naturlig balance. 

 

Workshop med julekranse v. Dorthe Kvist 

Vi skød julen i gang med en inspirerende kranseworkshop med Dorthe Kvist i det flotte Paradehuset. 
Dorthe Kvist havde forberedt hele to modeller af julekrans, som deltagerne kunne vælge imellem – en 
klassisk krans og en moderne og luftig krans bundet på vinranker. Deltagerne fik sluppet kreativiteten løs og 
inden for to timer, var der knap 30 flotte kranser at beundre.  

 

Botanisk juledekorations workshop v. Dorthe Kvist 

Denne aften forvandledes Paradehuset til et fantastisk værksted.  
Under Dorthe Kvist kyndige vejledning frembragte vi de smukkeste juledekorationer.  
Stemningen var helt i top, og det var imponerende at se de forskellige juledekorationer, som fra en klump 
ler på en tallerken i en kreativ proces, forvandlede sig til en flot juledekoration, som deltagerne bar hjem 
med velfortjent stolthed. 

 

DET KOMMENDE ÅR 

Så kan vi løfte sløret for nogle af planerne for 2023. Vi har 11 arrangementer i foråret, og Vi 
planlægger efter tre pejlemærker: 

1. Haveglæde, fællesskab og inspiration 
2. For alle aldersgrupper lige fra den nye haveejer til dem der har lagt det aktive 

havearbejde på hylden, og nu nyder at se andre haver på f.eks. en bustur 
3. Hoved, øjne og hænder. Med hovedet mener jeg, at der er skal være hjælp og 

inspiration at hente til nogle af tidens udfordringer, bl.a. med mere vilde haver, større 
biodiversitet, mere bæredygtige teknikker osv. Der skal bestemt også være plads til 
æstetikken og til at nyde smukke have i det ganske land. Endelig er vi i bestyrelsen 
også ret glade for workshops, DIY på moderne dansk. Der er mange færdigheder 
forbundet med at dyrke have fra podning, beskæring, opformering af planter, til 
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syltning, havedesign, blomsterbinding, haveprojekter i træ, beton eller andre 
materialer. 

 
Havedesign v. Karen Dahl – afholdt 
Sløjdworkshop – afholdt 
Generalforsamling  
Dyrk buketter i haven 
Pileflet 
Økologisk køkkenhave 
Podekursus 
Forårsplantemarked 
Bustur til Nord- og Vestjylland 
Sonja Polls Have 
Landbohøjskolens have 
 
Efteråret – foreløbigt: 
Besøg ’Smuk køkkenhave’ 
Bustur til Skåne 
Havebesøg på Amager 
Urban Gardening 
Efterårsplantemarked 
Løgplanter 
Beton-kursus 
Kranse og juledekorationer 
 

Vi hører som altid gerne fra jer med ønsker om arrangementer. Husk at det meste også er åbent 
for ikke-medlemmer. 

Tak for godt samvær til både medlemmer og bestyrelse i 2022. En særlig tak til bestyrelsen, 
revisorerne og alle der har hjulpet til i 2022. Jeg håber, vi ses derude til mange dejlige 
haveaktiviteter i 2023. 

Birthe V. Samuelsen – 14. februar 2023 Haveselskabet København  


